Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In catenam super Marci et Iohannis evangelii editam -
Cod. Aug. pap. 6**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Cap. XV

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

tacant. Non tamen factū negant. Sicut
et multa alia illi silentio preterunt q̄ alij
narrant. Sequitur Augustus autē cū uidisset
cū ancilla cepit dicere circūstantibz quia
hic epillus est. **Aug. de assu. eivn.** Hec
ancilla non eadem sed alia est sicut d̄
anathemus. Hanc hoc quoq̄ intelligit quia
secunda negatio aduobz appellata est ab
ancilla scilicet quā commemorant mattheus
et marcus et ab alio quā commemorat lucas.
Sequitur d̄ ille itē negauit. Nam petrus
redierat ut q̄ admodū dicit iohes ad
factū stans itē negaret. Unde ancilla di
cebat quod supra dicitur. Non illi saluz
petro. sed hys qui exierat ibi remanserunt
sic tamen ut ille audiret. Unde redies
et rursus ad ignem stans resistebat ne
gabatur. ubi corp. liquido em colligitur col
latis de hac re omnibus euangelistarū
testimonijs nō ante iam ad factū petro
negasse sed in actu ad ignem ma
thaei aut et marci qui commemorant
exisse cū factū regressum eius breuita
tis causa tacuisse. **Reda.** In hac nega
tione petri dymus non solum ab negari
xpm ab eo q̄ dicit cū non esse xpm
sed ab illo cū qui ad sit negat se esse
xpm. Cū nō em nō ait petro discipu
lū meū te negabis. Negauit ergo xpm
cū se negauit eius discipulus. Sequit̄
Et post pusilla rursus qui astabant di
cebant petro. Vere epillus es. Nam
et galileus es. Non q̄ alia lingua ga
lilei q̄ ulimate loquent̄ qui utiq̄ sunt
hebrei. Sed q̄ una quoq̄ p̄mā et regio
sua h̄ p̄tates ac diuaculū loquendi
sōm vitare non pnt. **Thom.** Igit̄ petrus
timore p̄tatis et d̄m̄ p̄nomis oblitus
dicens. Qui me confessus fuit corā
hōmibus confitebor et ego cū corā p̄e
mco. d̄m̄ abnegauit. Unde sequit̄.
Ille autē cepit anathematizare et iurare
quia nescio hominē istū quē dicitis. **Re
da.** Quā noxia sint p̄uoz q̄silia

inter fideles hominem negauit se nōsse
quē m̄ condiscipulos fuerat. q̄ esset. Solet
autē scriptura facta merita ad causandū p̄ statu
designare tempus. Unde petrus qui media
nocte negauit ad gallicantū peruenit. Vn
subdit. Et statim itē gallus cantauit. Et
recordatus est petrus. Verū quod dicitur
ei iohes p̄nā quod gallus cantet bis ter
me negabis et cepit flere. **Thom.**
lacte em petrus xpo p̄ p̄mā adduxerat.
Confundit̄ itaq̄ noluciam qui dicit
qui post susceptū baptismū peccauit nō
suspiciat sibi delictū remittat. Hec em
petrus qui et xpi corpus sumpsit et san
guine p̄ p̄mā susceptus. Item forte
defectus p̄ter hoc sciti p̄ ut et nos p̄
p̄ m̄ autē d̄ deaderimq̄ recussid̄ h̄emus
p̄ corp̄ exemplū et p̄ p̄mā subleuā
Thom. Aristice autē p̄mā ancilla titilla
est. Secunda consensio. Tercius ubi actū
est. Hec t̄mā negatio ablit̄ p̄ fletus ubi
xpi recordatus. Tunc nobis gallus cantat
q̄ p̄dicator quisi p̄ p̄mā corda m̄ ad
op̄mā op̄at̄. Tunc m̄ p̄mā flere q̄
ignis m̄ p̄ p̄mā sic et forte op̄mā
extra q̄ fuit. **Sequit̄ Capitulum xviii**
Confessio mane

Reda. Tebant in
dei hinc morem ut
que ad iudicasset mō
ti ligati iudici tradent
Unde p̄ q̄ demp̄natoz

xpi subiungit euangelista. Et confesi ma
ne consilia facientes sumi sacerdotes cū
senioribus et scribis et vniuerso consilio vni
tentes. a h̄m̄ duxerūt et tradiderūt p̄
lato. Attamen nōnd̄ q̄ nō tūc p̄mā liga
uerunt cū sed mox comprehensi nocte i
orto ut iohes declarat ligauerūt. **Thom.**
Tradiderūt itaq̄ h̄m̄ romānis sed et xpi
adeo traditi sunt i m̄ ambus romana
ut ad implerent̄ scripturē dicentes. Scdm̄
opera manū corp̄ tribue illis. **Tu es rex
iudeoz.** Sequit̄. Et interrogauit eū p̄la
tus. Tu es rex iudeoz. **Reda.** pylato
masil aliud criminis interrogante m̄ ut p̄

rex iudeorum sit dicitur impietate iudei
 qd nec falsi quidem in mente potuit quod
 obirent saluatore Sequitur At illi respondens
 ait illi Tu dicit Sic respondet ut et vni
 dixerit et sermo eius calumpnie no pate
 ret **Theop** dubiam em responsio em sit
 Nam tu dicit pot sic intelligi Ergo non
 dico hoc sed tu dicit Et nota qd pilato qui
 tunc fert smam aliqua in parte fidei
 Sacerdotibus aut et pncipibz respondere
 noluit indignos qd sermone suo iudicauerit
 Sequitur Et accusabant eu smi sacerdotes
 Tunc **Aug** de consensu euu lucas etia
 ipa crimina que falsi obicerunt apuit Et
 em narrat Sepunt eu accusare dices
 hinc muemq subitentem gente mas et
 phibente tributa dari cesari et dicit
 se xpm regem esse Sequitur pylatus aut
 xru sm interrogauit eu dicens Non re
 spondes quicquid andes mntis te accusat
Veda Et vnicus quidem e qui qd op
 nat ihm sed tam refert mptm iudeorum
 Sequitur aut amplius nichil respondit ita
 ut miraret pylatus Nichil quide respon
 dere voluit ne crimen diluens dimitte
 apreste et auas utilitas differret **Theop**
 mirabat aut pylatus quia tu legis doc
 tor es et eloquens et potens responsioe
 sua corp accusaciones in fringere no respon
 debat quicq sed magis accusaciones vult
 sustinebat **P** diem aut festum **Veda**
 Aultas liberandi saluatorem pylatus oca
 nes dedit pmo latronem ulsto cofert
 Vnde dicit p diem aut festum dimittere
 solebat vni ex vnicis quecuq petissent
Blas Quod quide solutus erat facere
 ut gram ppli captaret et papue in die
 festo qm detota pntia iudeoz pntis vti
 mam confluebat et ut maior iudeoz im
 pbitas apparcat Describit consequenter
 enormitas culpe latronis que iudei xpo
 prulerunt Vnde sequitur Erat aut qui di
 cebatur barrabas qui cu seditione erat
 vnicus qui t seditione fecerat homicidii
 In quo audit et exgravitate culpe nota
 bilis quia homicidii fecerat et ex modo

faciendi quia cu p turbaco ciuitatis hor
 rat seditione conatando et etia quia culpa
 eius manifesta erat Nam et cu seditione
 erat erat vnicus Sequitur Et cu ascendis
 set turba cepit rogare sicut p faciebat
 illis **Aug** de consensu euu Nulla questio
 e qd matheus tacet ipos petisse ut aliquis
 eis dimitteretur qd matheus hic dicit Nichil
 em inter est Si alius aliud tacet quod aliq
 memorat Sequitur Pylatus ergo respon
 dit eis et dixit vultis dimittam vobis re
 gem iudeoz Sciebat em qd p iudiaz
 tradidissent eu smi sacerdotes Queri pe
 que verba pylatus dixit vtru que amathco
 an que amarto referunt Aliud em videt
 esse Que vultis dimitta vobis barraban
 an ihm qui dicit xpus ut matheus re
 fert Aliud vultis vobis dimitta regem
 iudeoz ut hic dicit Sed quia xpus re
 ges esse dicebant Et qui dixit illud an
 illud manifeste e cu queisse an vellent
 dimitti sibi regem iudeoz i xpm Nichil
 aut inter est sentencie qd hic tacuit ma
 cus de barraba hoc solum volens dicit
 q addim ptinet qm quide mcoz responsi
 one satis et ipse audit qm sibi dimitti vo
 lunt Nam sequitur Pontifices ad canci
 tavit turbam ut magis dimitteret barra
 ban eis **Veda** Hec et iudeis usq hodie
 sua peticio qua tanto labore impetrarunt
 Quia em data sibi optone pro ihu latro
 nem p saluatorem interfectorem elegerunt
 mto salutem pderunt et libertate et cor
 pus et animam miq recipient Demde aliam
 otonem dat pylatus liberandi saluatorem
 tu sequitur pylatus aut itm respondens
 ait illis Quid ergo vultis facia regi iu
 deoz **Aug** de consensu euu Nam satis appa
 ret qd matheus velit ostende dicens re
 gem iudeoz qd matheus dicens xpm no
 em dicebant xpi reges nisi iudeoz In h
 em loco sctm matheum dicit Quid igit
 faciam de ihu qui dicit xpus Sequitur At
 illi itm clamant Crucifige eu **Theop**
 Vide aut iudeoz prauitatem et pylati

omnesuratom quamuis et ipse dignus sit
adempnatoe pco q pto no respicebat. Illi
namq clamabant crucifige hic temptat
huiliter ab illo puidio eriere ihm Et idcirco
pud mitogit. Unde sequit pylvatq aut di-
cebat eis Quid em male fecit. Quidone m
namq ex hoc sume volebat ut xpm soluet
innocentem. **Veda** Iudei vero in fame sue
satisfacentes mitogitiam pcedis no respon-
dent. Unde sequit At illi magis clamabant
Crucifige eum. Ut impleteret illud Jeremie
facta e michi hereditas mea qd leo i silua
dederunt supone vocem suam. Sequit ppy-
latis aut volens satisfacere pto dimisit illis
barraban. et tradidit ihm flagellis cesum
ut crucifigetur. **Theophylus** volebat quid
satisfacere pto i corpe face voluntate et no
quod erat placid iusticie et deo. **Jeromius**
hic duo hyra assunt. Vnus apompeius
i emstarius cu pto pccato pte mdeser-
tum in ferm ab soluto dimittit. Alter p pec-
catis ab soluto ut agnus occidit. pars
dm semp martir pars dyaboli qui est
mge corpe quod sonat barrabas offensa
ta in tartara pccitat. **Veda** Ihus aut
flagellatus no ab alio qud ab ipso pylato
intelligendus est. Scribit namq iohes
apphendit pylatus ihm et flagellavit. Qd
quidem id fuisse credenda est ut sanati
pemis et ob pbris eius uideri mortem aq
ultra stare desisterent. **T**aylites aut
ier **Theophylus** iulianus vana gloria semp
in ordinatis gaudens et ob pbris sibi p-
pria ostendebat. Unde dicit aylytes aut
duxerunt eu intro in atriu ptory et
quocant totam chorozem i totu ordinem
militie. et induit eu purpura sicut re-
gem. **Veda** Quia em rex uideor suat
appellatus et hoc ei scribe et pedores i-
men obicerant q pln myto istentis u-
suparet mytu illudentes hoc faciut ut
indatu pspimis vestibus induant purpu-
ra qua reges cretes utebant. **Augu de**
qnsu crani intelligit aut qd matheq
ait. Clamdem cotancam araderunt ei

h' marcum dixisse indutu purpura pro
regia em purpura clavis illa cotam di ab
illudentibz ad hnta erat. Et e vbra queda
purpura p cocto simillima qd eoa fia ut
purpura eoa marcus q memorauit qua cla-
uis habebat quavis esset cotanca. **Veda**
pdyademate aut pome ei coronam spmca
Unde sequit. Et imponit ei plecentos pu-
ncam coronam. p septro aut regali dant
chalanu ut matheus scribit et adorant
qd regem. Unde sequit. Et ceperunt saluete
eu dicentes due rex iudeor. Et q militee
eum quap qui deu se xpm falso dixisset
adorabunt illudentes quod patet ex hoc
quod subdit. Et pncipiebant caput eius ha-
rundine et aspuebant eu et panentes ge-
nia adorabunt eu. quap falso dixisset
se deum. **Jeromius** ob probra aut eub
nem abstulere obpbra vmaia eius nos
liberos fecerunt. corona spmca capitis aq
dyadema regni adepti pncip uulmbus ei
sing sanati. **Augu de qnsu crani** Alparat
aut matheq et marcu recapitulando
ista q memorasse non quo tuc factu
sit cu eu pylatus ia crucifigend tradidit
Iohes em apud pylatu dicit hec gesta
hoc aut quod sequit. Et postqua illu
serunt ei exuerunt eu purpura et in-
dixerunt illu vestimentis suis. In fine fat-
tum intelligit cu iam ducetur ad cruci-
gendum. **Jeromius** vestice aut vestimene
suis indatur ihesus i uideis purpura i-
duit. i gentili caru que de stopulis co-
lecta est. Item ea exutus in fine standa-
lizante. iudayca rursim iduit plebe.
Cum em intrauit plenitudo gentiu tuc
omne istud saluus erit. **Veda** Vl in pur-
pura qua indutus e dms ipa eius caro q
passionibz obueat. In sinuat. In corona uo
qd portabat spmca nra susceptio ptoz.
Theophylus Induamq et nos purpura stola
regalem quia ut reges ambulare debemq
calantes super serpentes et scorpionos
et supeditantes pccatu. xpiam namq
dicim i vincta stare et hic reges dicim
Sumamq et coronam spmca i festimemq

coronari uita actua et abstinentis et
 puritate **Veda** Caput aut xpi p[er]cutit q
 cu uentum esse negant Et quia p[er] hauridme
 scriptura solet confici . quasi hauridmo caput
 xpi fecit qui diuinitati illius contradicentes
 errorem suu confirmat aute sacre scriptue
 conant Spunt in faciem eius qui eu[er]g
 pntiam v[er]bis exco[n]dendis respicit Sicut et
 hodie qui cu ita fide ut deu uer[um] adu[er]ant
 sed p[er]uersis actibus v[er]ba eius q[ui] fabulosa de
 spu[er]at de p[er]missa uerbi illius temp[er]alibus
 allecibus postponit Sicut aut casus
 nestus dixit . aporet vnu homine mori
 p[er]p[er]to . sic milites omnia nequientes faciunt
 Et educit eu **Glosa** Post q[ui]dem p[er]u[er]sionem
 xpi et g[er]m[er]elias q[ui]dem p[er]u[er]sionem illat[ur] ad au
 rificatione eius narrandam euangelista auct[or]
 dicens Et dicit eu ut crucifigent illu
Jeromius hic dicit abel magru a ste
 ut p[er]nat . hic e[st] ysaac cu lignis . et abra
 ham cu ariete v[er]p[er]ibus herence . hic
 cia ioseph ann fiste somp[er]nato et tunc
 talari sanguine lita hic adest moyses
 cu daga et serpente suspens[us] in ligno . hic
 adest botrus in ligno portat[ur] . hic adest
 helysus cu ligno adquirenda scianem quo
 vno demersa est et natauit ad lignu
 genus humanu quod a ligno vetido in
 ferrii decedit . p[er] lignu eruit xpi et p[er] bap
 tismu aque ad paradysum natauit . hic adest
 ionas de ligno factus in mare ventrem q[ui]
 t[er]re triduo missus Sequit[ur] Et angaria
 uerunt quop[er]a p[er]u[er]sionem symone tyrenai
 vementem de villa p[er]em alexandri et
 nissi ut tolleret crucem eius **Thophyl** iohes
 aut ait q[ui] ipse met[er] baulabat sibi crucem
 v[er]u[er]q[ue] em fuit Nam ipse quidem post bau
 lauit sibi crucem donec p[er]u[er]it quida que
 angariauerit et tunc ille portabat dixit aut
 quoz filia[rum] erat p[er] ad maiorem fidem et
 affirmatio[em] Nam homo ille ad huc uuebat
 qui parat omnia que circa crucem facta s[un]t
 enariat **Jeromius** Sim aut alij p[er] uerita pa
 tr[is] suoz gmemorent alij p[er] uita filioz suoz
 hic symon qui crucem qui crucem in angaria
 a d[omi]no portat m[er]itis filioz suoz qui etiam
 discipuli comemorat de hoc nos in p[er]ta uita
 aduonem pentes aduuar[um] p[er]nator[um] suoz

sapiam uel mita ut plud iudicis p[er] p[er]u[er]
 etariu et p[er]phetas et ap[er]toz mita p[er] gmemora
 Symon aut iste qui laborat plaude h[er]ma
 cogunt em h[er]mices h[er]c laborat q[ui] no cogit
 timar et ditio dei **Veda** vel quia symon
 iste non istita sed tyrenens esse phibet
 Tyrene em lybie ciuitas e[st] . xcc p[er] eu p[er]ti
 gentiu designant qui quida p[er]grini et
 hospites testam[en]toz n[ost]r[is] obediendo heredes
 sunt dei coheredes aut xpi Vnde apte
 Symon obediens tyrenens heres m[er]itica
 de villa aut uenisse refert Villa em g[er]
 pag[us] dicit Vnde pagang appellam[us] eos
 quos acuitate dei alienos uide[m] De pago
 igit[ur] symon egrediens crucem portat p[er]
 ih[er]osolim cu plud n[ost]r[is] pagang ribibus
 relictis vestigia d[omi]no passiois obedienter
 amplectit Sequit[ur] Et ponit eu in golga
 tha locum quod e[st] m[er]itica caluarie locus
 Extra urbem et foris portam loca sunt
 in quibus t[er]mitan[ur] capita dampnatoz et
 caluarie i decollatoz sump[er]e nome p[er]t[er]
 aut ibi crucifig[ur]us est d[omi]n[us] . ut alij p[er]s[er] cut
 arca dampnatoz ibi exigerent vexilla
 martirij **Jeromius** Tradunt aut uideri q[ui] in
 hoc montis loco ymolat[ur] est arces p[er]p[er]
 et ibi decaluat xpus i arane sua car
 nali uidelicet uidea sp[er] Sequit[ur] Et dabit
 ei bibere mirram vni **Aug[ustinus]** de con euan
 hoc intelligendu e[st] mattheu dixisse cu
 felle myrtum fel quippe p[er] amaritudine
 posuit Et mirram em vni amarissim[us]
 est q[ui] q[ui] fidel possit ut fel et mirra vni
 amarissim[us] reddent **Thophyl** vel mordma
 cane quada existente alij alia afferebant
 Quidam acetu et fel quada vni mirram
Jeromius vel mirram vni hoc e[st] acetu
 p[er] hoc succus letalis p[er]am ab p[er]tergit **Veda**
 Amara vitis amara vni fecit . quo app[er]
 nat d[omi]n[us] ih[es]u[us] ut impleat quod scriptu
 est Dederunt m[er]itica mea fel et m[er]itica
 mea potant me acetu **Aug[ustinus]** de con euan
 Q[ui] aut p[er]dit[ur] . Et non accepit Intelli
 git non accepit ut bibet Sustulit aut scit
 mattheus testis est ut quod idem matthe
 ait Noluit bibere hoc m[er]itica dixit No
 accepit tacuerit aut q[ui] gustauit **Jeromius**

Non accipit etiam id pro quo patitur. In deo
dicitur. Quia non inveni tunc explebam. Sequitur
Et crucifigentes eum diuiserunt vestimenta
sua mittentes sortem super eum quid quis tol-
leret. Hoc loco figuratur solus lignum punit
lignum sine bono et malo sunt. Secundum lignum
bonum tantum nobis et vite lignum est. Tertio
manus proprie ad lignum mortem apprehendit.
Tertio autem parte vitam que perierat in-
venit. Ligno hoc vehimur per mare undosum
ad terram viventium. Crux enim sua proprie
cruciatum mundi absoluit. et morte sua mor-
tem mundi necavit. cum forma serpentis serpe-
tem necat. quia serpente de vitra flos
alii absorbent serpentes. Ipsi autem spes
crucis quid est nisi forma quadrata mundi.
Orientem de vertice fulget. Arctos dex-
teram tenet. Auster leuam conspicit. occi-
dens subplantis firmat. Unde apostolus
ut sciamus que sit altitudo et latitudo
longitudo et profundum. Aues quae volant
ad ethera formidantur similes. homo natus
per aquas formidantur vehitur. Manus ma-
rma autem crucis platea sufflat. **Veda**
vel transiit ligno crucis ubi figuratur
manus gaudium spei significat. Per magis
enim opera. palatitudinem hilaritatem o-
pantis intelligimus. quia tristitia facit
angustias per altitudinem cui caput adiu-
gatur expectatorem retributionis de sublimi
iustitia dei. per longitudinem quia totum
corpus extendit. tollantiam. In longa-
nimes dicitur per profundum quod tunc est in-
fixum ipsum sacramenti secretum. Quia dicitur
ergo id agunt opera tua ut destruat
corpus per tempus nobis est crucis. **Theo**
Quia autem ponebant sortem super vestimenta
eius. etiam hoc illudentes fecerunt quasi
regis vestimenta diuiserunt. Et enim
vilia erant et non valde pretiosa. hoc
autem Johannes evangelista plenius expo-
nit quia scilicet milites ceti magis
partes in partem sunt diuiserunt de tu-
mica que masculis erat. desuper septem
per totum sortem miserunt. **Herminius**
Vestimenta autem domini eius mandata sunt
quibus tegit corpus eius quod est

etiam que diuisit inter se milites gentium
ut sint quatuor ordines in una fide. et
iugati et iudicati proprii et separati. Sortem
per tunicam induit per quod est pax et veritas
Sequitur. Erat autem hora tertia et cruci-
fixerunt eum. hoc uere et ipse marcus
tulit. Nam sexta hora tenebre suffuderunt
terram ut non quis potuisset mouere ca-
put. **Augo de assu euan.** Si autem hora
quasi sexta polato sedente per tribunal tra-
ditus est ihesus crucifigendus iudeis ut
iohannes refert. quomodo hora tertia cruci-
fixus est. Sicut uerba marci non intelli-
gentes quidam putauerunt. Prius ergo
qua hora crucifigi potuit. videmus. de-
inde uidebimus. cur hora tertia crucifixus
dixit. **Marci.** hora erat quasi sexta
cum traditus est crucifigendus a pylato se-
dente per tribunal ut dictum est. Non enim
iam plena sexta erat sed quasi sexta. et
partem quinta. et aliquid eam de sexta capat
esse ut partem quinta et mehoram sexta
gerent. hoc que narrata per marci scriptura
domini nostri donec completa sexta illo pen-
dente fierent tenebre. Quicquam autem
iam cur dixit marcus. Erat hora tertia
Et crucifixerunt eum. Nam et dixit
Et crucifigentes eum diuiserunt vestimenta eius
Sic etiam ceti attestant quod eo crucifixo
vestimenta diuisa sunt. Si enim regi geste
tempus uoluit commemorare. arctus suffi-
cere dicit. Erat autem hora tertia. ut quod
admodum. Et crucifixerunt eum nisi quia
uoluit aliquid recapitulando significare
quod aliquid inueniret. cum scriptura ipsa illis
temporibus legatur quibus crucifigens eum notum
erat. qua hora dominus ligno suspensus est. Non
posset huiusmodi uel error tolli uel men-
daci refutari. Sed quia scilicet amli-
bus suspensus dominus non audens sicut apertis
sine dicit. occulte ostendit. uoluit eos
magis crucifigens quia clamauerunt ut
crucifigatur. quia illos qui misterium proprii
suo secundum suum officium prebuerunt. Intelligi
ergo fuisse hora tertia cum clamauerunt iudei

ut dominus crucifigeretur qm clamauerunt
 in conuictibus aut pylati ad eripiend dnm
 et circumlectu iudeor qm timentia. qm tunc
 tempus duar horar intelligimus. et circa ho
 ram fuisse septim. quia no terminata gesta
 sunt. que ab eo tpe quo pylatus tradidit usq
 ad tenebras factas narrant. facile aut uidet
 qui sine impetibus duras. Voluit attende
 quid oportans loco marcus hac de terra po
 suit. Vbi saluet factu in iustia pmlitu qm
 morati e. Ergo ne quis cogitanti tanti crime
 auersus audeat in milites illos qm dicit. Erat
 inquit hora taa et crucifixerunt eu. Ut illi
 eu potius crucifixerunt inueniant quos ho
 ra tertia ut crucifigeretur. clamare potuisse
 diligens inquisitor inueniet cu aduertit
 hoc qd amilicibus factu e hora tertia factu
 esse. **Aug. de consensu euangely.** Iudeor
 ergo stia; de crucifissione xpi tertia ho
 ratam uult intelligi omis em qui morti
 adiat. ex eo iam mortuus computat quo
 smon excoquit. Manifestauit ergo marcus
 quia no iudicis sma saluator crucifixus est
 et distulo em e innocetm pbaue eu. qui
 sententia udiat pime. **Aug. de consensu
 euang.** Quamq non desint qui pastene
 quid iohes memorat dicens. Erat at
 pastene hora qd septa hora diei tertia
 uelut intelligi. dicit em die quidem
 illo que dies sabbati sequitur pastenen
 fuisse pastne iudeor quod ab eod sabbato
 iam mauerat arma. Sed tamen xpi pa
 stia. quod iam in passione dm celebratur
 no iudeor sed xpianor cepisse ppari. pas
 ceuen habere ab hora noctis iu in eo qd dicit
 audeis occidendus parabat. Pastenen qd
 pe mestrat pparatio ab illa ergo hora noct
 usq ad eus crucifissionem occurrit hora
 pastenen septa sedm iohem. et hora diei
 tertia sedm marcu. quis fidelis huc faue
 at solucm questionis. Si modo possit al
 quis articulus conmti. Vnde ab hora iu
 noctis cepisse pastne pastenen pastne me
 i. pparationem mortis xpi. Congruent in
 telligamus. Si em dicamus ea cepisse qm
 audeis dephensus e dno. ad huc noctis

ptes pme erant. Et quando ad domo pduc
 tus est. saceri capthe ubi et uidius est
 apntibus adhuc galus non cantauit. Si
 aut qm pylato traditus e iam mane fuisse
 aptissime scriptu e. Restat ergo ut intelli
 gamus tuc cepisse pparam mortis dm qndo
 omes pnapee sacerdotu dixerunt. Natus est
 mortis. Non em ab stude qm tuc eo tempe
 noua horam noctis esse potuisse ut tca
 pitulando intelligat de petri negatioe po
 stea dictu esse quod antea factu erat.
 Sequit. Et erat titulus cause eius i
 scriptus rex iudeor. **Thco. 9.** Scripsit
 aut hunc titulu saluet causam pter q
 crucifixus e. quas uti pantes eius opioz
 qui regem se ipm faceret ut sit pterca
 tes misereri no ualere. sed magis ei im
 ppetaret tamq tyranno. **Jerom. 9.** Scrip
 serunt aut hoc tribus linguis. hebraice
 malecus iudeor. Grece basilcos opomo
 lison. latine rex confessor. hce tres lm
 gue aduocat. in duas titulo teparate st
 ut omis lingua qm mouet. p fidiam iudeor
Veda. Titulus aut hic postu supra cruce
 illud ostendit qua non occidendo efficere
 potuerit ut eu regem no hiebt. qui eis
 sedm sua opera redditurus est. Sequit. Et
 cu ~~crucifigunt~~ eo crucifigunt duos latro
 nos unu a sin adexteis et unu a sin sice
 eius. **Thco. philus.** Ut saluet homin es
 puaa opinionem contra eu conuenit
 q et ipe latro et maleficus esset. hoc
 autem dispensatue factu e ad implend
 scripturam. Sequit. Et ad implora est
 scriptura q dicit. Et cu iniquis reputa
 tus est. **Jerom. 9.** Cum iniquis
 uicis deputata reliquit smstru. alteru
 assinit deopru. Sicut in die iudicij faciet
 et simili crimine tam distmle ptraut
 uias. Alter ancedit petru in paradysum
 Alter uida in inferni. Confessio breuis
 vitam acquisiuit longam. et blasphemia
 finita pena pleat eterna. **Veda.** Shi
 stice aut latrones et qui cu dno cruci
 fixe st significant eos qui sub fide et co
 fessione xpi uel agone martirij uel quelibz

atque discipline instituta subeunt Sed
qui hoc p̄ eterna gloria gerunt depre-
tratis fide designant Qui vero humane
laudis intuitu similes latronis mente imita-
t̄ et actus **Theophila** vel aliter iudicium
erant duo latrones duos p̄tato s̄z uida-
ria et gentilis Ambo namq̄ iniqui Gen-
tilis quidem tanq̄ legem nalem p̄tergre-
diens iudicatus uero scriptam legem p̄
ei tradiderat dñs Sed gentilis p̄ntes
iudicatus usq̄ in finem blasphemus Inq̄
medio crucis figit̄ dñs ip̄e em̄ e lapis an-
gularis nos iungens **Et p̄terentes**
Jerom. Pullo inde legato aduitem et
eius pallio in sanguine uis t̄m̄o lacru-
hedo v̄m̄cam blasphemantes xpm̄ et
mouentes capita sua. Unde dicit̄ **Et**
p̄terentes blasphemabant eum mouentes
capita sua et dicentes Vach qui de-
seruit templu dei et in tribus diebus
reedificat Salua fac temeripm̄ de p̄tato de
ca Theo. Transientes em̄ xpm̄ blasphemant ex-
p̄biantes ei tanq̄ seductori. Dyaus aut̄
mouebat illos ad dicendu q̄ cruce de-
scenderet Quia em̄ nouerat q̄ salus
fiebatur p̄ crucem in suis mgeret̄ se
ad temptand xpm̄ ut si cruce descen-
deret certus fieret q̄ non esset uer-
us filius dei et sic salus que p̄ crucem
est deservetur Sed ip̄e dei uerax ex-
p̄rens filius non descendit Si em̄ de-
scende debuisset non illuc ap̄ncipio
astendisset Sed quia uidebat q̄ per-
hunc modu salutem fieri optebat sus-
tinuit crucis figi et multa alia pati et
p̄ficere opus suu Sequit̄ Similiter
et s̄m̄i sacerdotes illudentes ad alteru-
t̄p̄ eum scribis dicebant alios saluos
fecit se ipm̄ no p̄ saluu facere. hec
dicebant eius miracula abolentes q̄
ab eo s̄m̄i appenad p̄petrata fuissent
ad p̄tans namq̄ miracula multos sal-
uauit **Eda** Sic eam nolentes con-
fiteat̄ q̄ alios saluos fecit. Ita q̄ uos
ura q̄dempnat sententia Qui em̄ alios

saluos fecit se ipm̄ saluare potat̄ **Se**
opus ip̄e ist̄ descendat me de cruce
ut uideamus et credamus **Jerom.** Et
uideant postea resurgente de sepulchro
que de cruce descende non credebant pas-
se patibulo Vbi e iudei infidelitas uia
vos ipos consilio. vos ipos iudicium peto
Quo mirabilis e mortuu posse resur-
gere q̄ adhuc uiuu de cruce uelle des-
cende. Quia petistis dñi maiora puenire
Sed in fidelitas uia non potuit sanari
signis multo fortioribz quod petistis. hic
omnes declinant simul multos facti
sunt Unde sequit̄ **Et qui ad eum crucis figi**
erant quicquid ei **Aug. decan. e. vii**
Quid h̄c em̄ e q̄n quidem unus corp̄ q̄
uicatus e s̄m̄i luce testimoniu Alter
et apostat̄ eum et in deum credidit m̄
intelligam de archē et marci h̄c
p̄ stringentes hunc locu plura min
p̄ singulari posuisse **Theoph.** Vel duo a
p̄ncipio quicquid ei deinde unus x̄p̄s
tens ipm̄ e in nocente m̄cepabat alio
blasphemante **Et facta hora septa**
Bed. Clarissimu lunc mudo uocavit ca-
dros suos ne aut p̄ndente uideret
dñi aut impij blasphemantes sua luce
fruentur unde dicit̄ **Et facta hora septa**
tenebre facte sunt p̄ totam tra usq̄ i
horam nona **Aug.** Addidit aut̄ lucas
unde fante p̄ tenebre. i. solem i obstru-
tum **Theoph.** Si aut̄ tempus eclipses
fuisse posset quis dicere q̄ naturalis
fuisse hec passio Sed tūc x̄pm̄. erat
luna tū naturalis eclipses fieri nequit
Sequit̄ **Et hora nona. exclamauit**
uocem magna ihesus dicens. hely hely
lamasabachani quod e m̄p̄tatio deus
meus deus mag ut quid dereliquisti me
Jerom. Nona hora euerfa domo decia
dragma q̄ p̄ciat̄ **Bed.** Nam et
adam peccante scriptum e q̄ audierit
uocem dñi dei ambulantis in paradiso
ad auram p̄ midiem et qua hora p̄mus
homo adam peccando mortem hinc mudo
peccando inuopit ead hora scada adam

mortem moriendo destruxit. Et non
 dnm q' recedente a centro mundi pole auca
 spūs sct dñs ad oriente aut pole resu-
 rectionis sue mysteria celebrauit. quia
 mortuus est ppter pccā nra ppter iusticia
 nram. Nec miraris vborū hūilitate q'
 rimonas delicti. cum fōnia sui sciens
 et sitire et fatigari non erant p' ad dñm
 sed rōles passiones q'ra et quod dicit
 Ut quid dereliquisti me. corporalis vo-
 cis erat p'p'riū. quia solet p'dm naturā
 corpus nullatenus velle a sibi quāta uita
 fruidari. licet em ipse saluator dicebat
 hoc sed p' ostendebat corpus fragilita-
 tem ut homo ergo loquit' in eos arad
 ferens motus. quod miraculis postea admo
 deseri nos putamus **Theo** Vel hoc loq'
 homo crucifigens deo p' me Nos em ho-
 mines sumus derelicti ipse nūq' ap' de
 relictus fuit Audi em quid dicit Non
 sum solus quia p' me ad e' Et si etiam
 hoc p' uideis dixerit q' et ipse p'dm
 carnem iudeus existens de p'dict' est
 quid hebraicū pplm dereliquisti ut tuū
 crucifigent filiu. Sicut em aliq' consue-
 uim' dicere q' deus induit me. i. meā na-
 turā humanā Sic et hic dereliquisti me
 optet intelligere humanā naturā uel iu-
 daicū pplm Sequit' Et quiddā de serua-
 stantibus audientes dicebant Ecce hely-
 am vocat iste **Yoda** Quis arbitrar'
 milites fuisse romanos non intelligetes
 sermonis hebraica p'rietatem Sed ex eo
 q' dicit helyo putantes ab eo helyam vo-
 catū Em aut iudeos qui hoc dixerūt i-
 telligē voluit hoc facit ut dñm in bealli-
 tatis infament qd helye arguit de p'cc'
 Sequit' Inuenis aut vmb' et implens
 spongiā aceto arāp'os q' r'clamo po-
 tum dabit illi dicens Dumte videam q' si
 veniat helyas addeponend' eū. Quam
 ob causam dñs aceti sct potui dātū Jo-
 hannes plom' ostendit dicens p' ihū
 ut osimaret scriptura dicit. sctō. Illi
 aut spongiā plenā aceto obtulerūt
 ori eius **Jerom** Inuenit aut hic iudeos
 similitudinem. spongiā s'z cauam. m-

firmā ardam ignibus aptam implet aceto
 hoc ē malicia et dolo **Augu** Delibya us
 non ipm qui obtulit spongiā ad aceto. sed
 cetos dixisse ayath eis narrauit vnde i-
 telligim' et illū et cetos hoc dixisse **Jerom**
 Infirmata aut carne uoy inualuit diuina
 que dicit Ap'ite michi portās iusticie. Vn-
 sequit' **Thes** h' estus aut emissa voce magna
 expirauit. Cum vna voce s' hic sine vo-
 ce nos morim'. qui deterea sum' Ille uero
 tū exaltata voce expirauit qui de celo
 descendit **Thesophila** Et qui morti dñat
 et p'cipit sicut dñs potestatiue expirat
 Quales aut' hoc vox fuit lucas declarat
 Pater inquit in manus tuas q'mendō
 spūi meū Et em xpūs exiit p' h' voluit
 nobis declarare q' statō amne i' manus
 dei ascendit. Nam p'us ab in fens am
 aū tenebant. donec uenit. qui p'dicauit
 captiuus remissionem **Et** uelim tēpli
Glo postquā narrauit euangelista
 passionem et mortem xpi nūc p'sequit'
 de hys que post mortem xpi contigerūt
 Vnde dicit **Et** uelim tēpli s'p'm' z
 mduo a s'm'io usq' deorsum **Jerom** Ve-
 lim tēpli s'm'dit. i. ap'itū **Thesophila**
 S'p'm' eia ē uelim in mente deo q'
 p'ris s'z grā a tēplo recedit et s'm'dit
 et p'ra statō ab omnibus uidenda est et
 p' tēplū lugebit in iudeis tū calam-
 tates deplorabunt et uestimta s'm'det
 hoc eia et tēplū aīad s'z corp' q'
 xpi ostendit maū passioē uestimta
 eius laceraō ē s'licet caro Et aliud
 eia signat Caro namq' uelim ē m'
 tēpli s'licet mentis m'ē Vtus aut
 p' carnis s'p'a est m'p' passioēz a
 s'm'io usq' deorsum s'licet ab adam us-
 q' ad ultimos homines Nam et adam
 effectus est s'm'us p' passioē xpi. et
 eius caro nō manet sub eius maledictōe
 neq' digna ē corruptōe sed omēs in
 corruptōe honorati sum' Sequit' ui-
 dens aut centurio qui exad' s'z stabat
 quā sic expirasset ait. Centurio di-
 centū p'iceps. Videns ita potestatiue
 et dampnabile expirasset mirat' est

petam eius qui est yblasphemus qdemp-
 hatus Sequitur pylatus aut mirabat se ia
 obisset. Putabat em qd diu vult mēte
 suat et latrones in patibulo vnebant diu.
 Sequitur Et accessio cenone mēte gavit
 cu iam mortuus esset saluet an horam
 qua ceti mori osuicant. Sequitur Et tu cog-
 nouisset atentione saluet qd motuus
 esset. Donauit corpus **in** ioseph **Veda**
 Non aut quilibz ignotus aut mediocri
 psidem accede et curisioi corpus parat
 impetrare. Sequitur ioseph aut mēte
 sydonem et deponens ei inuoluit i sy-
 done **Thophy** p̄ciosim corpus p̄ciosi se-
 piens Cū esset discipulus dñi sciebat
 qualiter dñs honorari deberet **Veda**
 Possimqz aut p̄d̄m intelligentiā sp̄iale
 har sentire. qd corpus dñi nō auro. nō ge-
 mis et serico. sed imbecillitate p̄cio ob-
 uoluentū p̄t. hinc cetis nos obtinuit
 ut sacrificiū altis nō in serico neqz i pa-
 no tincto. sed in lino t̄eno celebrat sicut
 corpus e dñi in sydone. m̄da sepulch̄o aū
 qd m̄gestis pontificalibz ab̄ta pluestro papa
 legim̄ esse statuendū Quāqz et hoc signi-
 ficat qd illud in sydone m̄da inuoluit i-
 sim qui pura eū mente suscepit Sequitur
 Et posuit eū in monumento quod erat ex
 casum depetra et aduoluit lapidem ad os
 monumenti. Dicit qd monumentū dñi
 domus rotunda fuisse fuit de subiacente
 rupe opata tante altitudinis ut homo rec-
 tus existens corp̄o extenta manu culmen
 passit attingere et h̄c introitū ab oriente
 cui lapis magnus in uoluit atqz m̄positus
 e in eius p̄te aquilonāi ip̄m sepulch̄ū. i.
 locus dñi corp̄is deca d̄ petra factus est
 septem h̄is pedes longitudinis. triū pal-
 morū mēsurā a p̄uimento altius om̄nes
 qui saluet locus nō sup̄ sed alate meri-
 ano p̄ talē patet unde corpus in ferebat
 Color aut monumenti et loculi albo
 et rubco dicit esse p̄mptus **Jerom̄** Se-
 pulchra aut xpi resurgim̄. desensionē
 eius ad m̄feros nos ascendim̄ ad celos
 Hic muenit mel in ore leonis mortui
Thophy Imitem aut et nos ioseph re-

apientes xpi corp̄is qd unitatem et p̄fectos
 illud in monumento qd d̄ depetra. i. t̄ia me-
 morante et non obliuiscēte deū q̄lla em
 aīa est expecta op̄sa. i. expectato qui e
 petra qd ḡtinet firmitatem Inuoluit
 etiā debemus ap̄m in sydone. i. m̄corpore
 puro suscipere Sydoni namqz e corpus
 quod e amne indimētū. Decet em nō
 solu pura amia corpus xpi suscipere
 sed m̄corpore puro. Inuoluit aut ap̄t
 sed nō ap̄re. Nam secretū clausū est
 et occultū Sequitur Maria aut mag-
 dalene et maria ioseph asp̄ciat ubi
 ponetur **Veda** In lura legim̄ quā sta-
 bant noti eius alongo et mulieres q
 secute erant eū. hys ergo nous ihesu
 p̄q depositum eius corpus ad sua reme-
 antibus sole mulieres q ataus amabat
 firmis subsente quomō ponetur respice
 curabant ut ei t̄pe congruo m̄ing possēt
 deuotionis offerre T̄die etiā pasteures
 i. p̄p̄tōis se mulierū. i. amne h̄iles. idē
 fatiūt t̄i amore saluatoris feruētēs pas-
 sione eius vestigis m̄har seculo quo pre-
 paranda e requies futura diligēt ob-
 scūt Et si forte ualeant imitari p̄a
 tūis st̄ate quo ordme p̄t eius passio
 completa p̄pendit **Jerom̄** Hoc etiā
 congruū ad p̄m iudicū in fine t̄e-
 dentem Qui nobilitat̄ fide ut abrahe
 sit filius deponit desperatōz expectat
 regnū dei Intrat ad xp̄ianos ut bap-
 tizetur quod significat nomē pylati
 i. malleatoris. i. qui domat fidas gentes
 ut regat eas m̄niga ferita et petat sa-
 crificiū quod donatur penitentiāz T̄ fine
 uariatam et corde m̄do et peccatis
 mortuo inuoluit T̄ m̄nime fidei stabi-
 litum op̄culo sp̄ci p̄ opera caritat̄ con-
 cludit. f̄m̄ em p̄ceptū e caritas
 asp̄ciatibz a longe etas qui simt stelle
 maris quando p̄ f̄ci p̄ scandalizabim̄
 etiā electi Sequitur **Capitulu xvij**

Indie pasche :